ПРОТОКОЛ № 4

26.04.2023

конференц-зал
г. Краснокамск, пр. Маяковского, 11

заседание Межведомственной санитарно-противоэп идем пологи ческой
комиссии при администрации Краснокамского городского округа

Председательствовал: Мансурова Ильсия Габлулхаевна, заместитель
главы Краснокамского городского округа по
социальному развитию

Присутствовали: 17 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА:

1. Состояние заболеваемости «Управляемыми инфекциями».
Докладчик:

Фоминых Любовь Михайловна - заместитель главного врача ГБУЗ ПК
«Краснокамская городская больница»

2. Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территории
Краснокамского городского округа.

Докладчик:

Самородов Андрей Александрович - начальник Западного территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по
Пермскому кра о

3. О ходе выполнения плана иммунизации по национальному календарю
за 1 квартал 2023 год на территории Краснокамского i ородского округа.

Докладчик:

Фоминых Любовь Михайловна - заместитель главного врача ГБУЗ Г1К
«Краснокамская городская больница»

4. О мероприятиях по акарицидной и дератизационной обработках на
территории Краснокамского городского округа.

Докладчики:

Лопатина Наталья Анатольевна - начальник отдела по внутренней и
социальной политике администрации
Краснокамского городского округа

Галкина Юлия Юрьевна

Старцева Елена Андреевна

Кирова Ирина Ильинична

Валиуллина Галина Геннадьевна

начальник управления развития
коммунальной инфраструктуры и
жилищно-коммунального хозяйства
администрации Краснокамского
городского округа

- главный специалист управления системой
образования администрации
Краснокамского городского округа

начальник управления культуры,
молодежной политики и туризма
администрации Краснокамского
городского округа

- главный специалист управления по
спорту и физической культуре
администрации Краснокамского
городского округа

- Обеспечение готовности больницы к приему больных с природно-очаговыми
инфекциями.

Докладчик:

Фоминых Любовь Михайловна - заместитель главного врача ГБУЗ ПК
«Краснокамская городская больница»

СЛУШАЛИ: Мансурову И.Г., Фоминых Л.М., Самородова А.А., Лопатину
Н.А.. Галкину Ю.Ю., Старцеву Е.А., Кирову И.И., Валиуллину Г.Л., Журавлева
С.Ю.

РЕШИЛИ:

Г Принять к сведению информацию выступавших.

По вопросу «Состояния заболеваемости «Управляемыми инфекциями»»:

2. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Краснокамская городская
больница» (Самойлов К.П.):

2.1. продолжить вакцинацию населения согласно плана профилактических
прививок по национальному календарю на 2023 год на территории Краснокамского
городского округа.

Срок: до 31 декабря 2023 г.

3. Рекомендовать начальнику отдела по связям с общественностью
администрации Краснокамского городского округа (Буркова С.Н.) размещать
информацию на официальных сайтах и социальных сетях о мерах профилактики
«Управляемыми инфекциями».

Срок: до 31 декабря 2023 г.

По вопросу «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию
территории Краснокамского городского округа»:

4. Рекомендовать управлению системой образования администрации
Краснокамского городского округа (Леушканова Н.В.):

4.1. проводить разъяснительную работу с родителями, отказавшимися
поставить прививку против клещевого вирусного энцефалита детям.

4.2. взять на контроль собирать посписочно (в цифрах) с руководителей
образовательных учреждений сколько было отказов и согласий на вакцинацию
против клещевого вирусного энцефалита от родителей. А также доводить
информацию до ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница» об
отказах/соглашениях на вакцинацию против клещевого вирусного энцефалита в
разрезе образовательных учреждений.

Срок: март, апрель и сентябрь, октябрь 2023 г.

По вопросу «О ходе выполнения плана иммунизации по национальному
календарю за 1 квартал 2023 год на территории Краснокамского городского
округа»:

5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Краснокамская городская
больница» (Самойлов К.П.) продолжить вакцинацию населения согласно плана
профилактических прививок по национальному календарю на 2023 год на
территории Краснокамского городского округа.

Срок: до 31 декабря 2023 г.

По вопросу «О мероприятиях по акарицидной и дератизационной обработках
на территории Краснокамского городского округа»:

6. Начальнику управления системой образования администрации
Краснокамского городского округа (Леушкансвой Н.В.) предоставить
информацию о заключенных договорах на проведение акарицидных и
дератизационных обработок и контролю качества обработок (наименование и
реквизиты юридических лицах и индивидуальных предпринимателей, с кем
заключен договор) согласно форме.

Срок: в течение 2 дней после заключения договора.

7. Начальнику управления благоустройства, дорожной и транспортной
инфраструктуры администрации Краснокамского городского округа (Мухачевой
О.А.), начальнику управления системой образования администрации

Краснокамского городского округа (Леушкановой Н.В.), начальнику управления
культуры, молодежной политике и туризма администрация Краснокамского
городского округа (Кировой И.И.), начальнику управления по спорту и физической
культуре администрации Краснокамского городского округа (Вороной Л.А.),
директору МКУ «Краснокамск благоустройство» (Максимовой О.В.) еженедельно
предоставлять информацию о проведенных обработках с актом выполненных
работ в отдел по внутренней и социальной политике администрации
Краснокамского городского округа согласно приложения № 4.

Срок: май -  сентябрь 2023 г.

По вопросу «Обеспечение готовности больницы к приему больных с
природно-очаговыми инфекциями»:

8. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Краснокамская городская
больница» (Самойлов К.П.):

8.1. Обеспечить выполнение плана профилактических прививок против
клещевого вирусного энцефалита, лептоспироза, туляремии в 2023 г.

Срок: декабрь 2023 г.

8.2. Организовать выявление, диагностику, свое временную госпитализацию,
лечение и диспансеризацию больных с природно-очаговыми заболеваниями.

Срок: апрель - октябрь 2023 г.

8.3. Обеспечить информирование лиц при обращении за медицинской
помощью по поводу присасывания клеща о необходимости провести исследование
клеща на наличие маркеров вируса КЭ и других возбудителей трансмиссивных
инфекций, эндемичных для территории Краснокамского городского округа, и
объяснить правила доставки клеща в лабораторию.

Срок: апрель - октябрь 2023 г.

8.4. Организовать прием иксодовых клещей от населения для исследования
их на КВЭ, возбудителя иксодового клещевого боррелиоза (далее -  ИКБ),
риккетсии с последующим направлением био.югического материала с
соблюдением мер биологической безопасности при транспортировке патогенных
биологических агентов (ПБА) 2 группы патогенности в сезонные лаборатории.

Срок: апрель-октябрь 2023 г.

8.5. Обеспечить экстренную профилактику клещевого энцефалита всем
пострадавшим при положительном результате исследования клеща на вирус КВЭ.

Срок: апрель - октябрь 2023 г.

Председатель комиссии И.Г. Мансурова

Секретарь комиссии О.В. Кудымова

4

Приложение
к протоколу от 27.03.2023 г.

Список лиц присутствующих на внеочередном заседании Межведомственной
санитарно-противоэпидемиологической комиссии при администрации

Краснокамского городского округа

- Мансурова Ильсия Габдулхаевна, заместитель главы Краснокамского
городского округа по социальному развитию, председатель Межведомственной
комиссии;

- Самородов Андрей Александрович, начальник Западного территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю, заместитель
председателя комиссии;

- Кудымова Ольга Викторовна, главный специалист отдела по внутренней и
социальной политике администрации Краснокамского городского округа,
секретарь комиссии;

- Фоминых Любовь Михайловна, заместитель главного врача ГБУЗ Г1К
«Краснокамская городская больница»;

- Журавлев Сергей Юрьевич, заведующий Краснокамским филиалом ГБУЗ ПК
«Пермский краевой клинический наркологический диспансер»;

- Лопатина Наталья Анатольевна, начальник отдела по внутренней и
социальной политике администрации Краснокамскогс городского округа;

- Жданов Матвей Валерьевич, советник главы Краснокамского городского
округа (п. Оверята) (ВКС);

- Згоржельская Наталья Владимировна, советчик главы Краснокамского
городского округа (с. Стряпунята);

- Григор Александр Иванович, советник главы Краснокамского городского
округа (п. Майский);

- Старцева Елена Андреевна, главный специалист управления системой
образования администрации Краснокамского городского округа;

- Кирова Ирина Ильинична, начальник управления культуры, молодежной
политики и туризма администрации Краснокамского юродского округа;

- Валиуллина Галина Геннадьевна, главный специалист управления по спорту
и физической культуре администрации Краснокамского городского округа;

- Кочурова Ирина Валерьевна, инженер по охране окружающей среды (эколог)
1 категории отдела экологии и природопользования МКУ «Управление
гражданской защиты, экологии и природопользования Краснокамского городского
округа»;

- Бурдина Инна Викторовна, заведующий Краснокамским филиалом ГБУЗ ПК
«Краевой клинический кожно-венерологический диспансер»;

- Деменева Дарья Александровна, начальник сектора муниципального
контроля управления общественной безопасности и контроля администрации
Краснокамского городского округа;

5

- Дыхне Татьяна Викторовна, заместитель начальника ТУ Министерства
социального развития Пермского края по Краснокамскому городскому округу и
Нытвенскому муниципальному району;

- Галкина Юлия Юрьевна, Начальнику управления развития коммунальной
инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации
Краснокамского городского округа.

6